nullus [...] fidei articulus, nullum Ecclesie sacramentum, denique nichil evangelicum, nichil omnino quod non in caput hominis multa experti iamque ad finem experientie festinantis secundum naturale ingenium atque insitam rationem possit ascendere [...]. *Potest errorem et peccatum suum recognoscere et perinde erubescere ac dolere homo etiam non cristianus, fructu quidem impari, penitentia autem pari* (*Sen.* II, 1).

Come si legge in *De remediis* I 12 (*De sapientia*), la sapienza è infatti

inseparabilis a virtute[...]. Non enim res studiis brevis, egens aliquot annorum ut relique artes: *tota vel longissima opus est vita* [...]. Notum est illud Platonis, ut alia multa, preclarissimum, quod Ciceroni placet et michi: «Beatum cui etiam in senectute contigerit ut sapientiam verasque opiniones assequi possit!».

La *sapientia* si radica nella classicità, mentre la strada maestra della teologia cristiana riguardo alla colpa si riduce a una formulazione triadica: *cognitio, confessio ac penitentia peccati* (*Sen* II 1). *In interiore homine* si riconosce il peccato; *in interiore homine* Petrarca va alla scoperta della sua inquieta dimensione autobiografica, richiamando e facendo propria non solo il modello delle *Confessiones* agostiniane e il sacramento della penitenza ma qualunque fonte possa aumentare la sua *cognitio*. In estrema sintesi, è la via che lo porta all'analisi del conflitto e al potenziamento dell'introspezione: la via della confessione e della solitudine nella colpa. Non sarà allora un caso che Petrarca non sia mai, a differenza di Dante, membro o spettatore di una *schiera* di peccatori, ma solo di fronte al baratro che il peccato, individualmente, spalanca.

35. J. DELUMEAU, *op. cit.*, p. 358-363.